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ALGEMENE INFORMATIE

Doel van Baptistengemeente Het Lichtpunt
Voor de doelstelling van de baptistengemeente zie de statuten en huishoudelijke regelementen.

Samenstelling Raad

De raad bestond eind 2024 uit de volgende leden; H. Honigh: voorzitter, G. de Jager: secretaris, H. de Ruiter:
voorganger, A. de Vries: penningmeester, W. Timmermans: lid, H. Colenbrander: lid, F. Tijman, lid. De
voorganger ontvangt een vergoeding voor de werkzaamheden, de overige raadsleden zijn onbezoldigd.

Vrijwilligers
Binnen de gemeente worden vele taken uitgevoerd om de erediensten en andere activiteiten te kunnen
houden. Namens de raad danken wij een ieder die hieraan meewerkt!

Waarderingsgrondslagen

De activa (het pand aan de dr. Huber Noodtstraat 76) wordt nagenoeg volledig afgeschreven in 25 jaren. De
afschijving is in lijn met de aflossing op de lening. Hier is voor gekozen om geen 'papieren’ eigen vermogen
op te bouwen. Dit is in overeenstemming met de wet die zegt dat maximaal tot de WOZ waarde mag worden
afgeschreven. De WOZ waarde is vastgesteld op 1 euro.

Gebruik gebouw derden
Het gebouw wordt alleen ter beschikking gesteld (tegen kostenvergoeding) aan organisaties die dezelfde
doelstelling hebben als Baptistengemeente het Lichtpunt.

AVG
In het kader van de AVG is elke (vaste) bezoeker gevraagd of gegevens mogen worden opgeslagen en
gedeeld. In 2020 is dit afgewikkeld.

Kascommissie
De kascommissie heeft een controle op de jaarrekening uitgevoerd. De kascommissie bestaat uit twee
personen, mevrouw Hansen en mevrouw Lagendijk

Vooruitblik

2024 was een jaar met een positief resultaat. In de toelichting op de winst- en verliesrekening wordt dit
verklaard. Lang leek 2024 een neutraal resultaat te hebben. Een grote gift van € 5.000 aan het einde van het
jaar zorgen toch voor een positief resultaat. Voor 2025 wordt een neutraal resultaat verwacht.
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BALANS PER 31 DECEMBER 2024
(na resultaatbestemming)

ACTIVA (debet)

Vaste activa
Activa (gebouw)

Vlottende activa
Liquide middelen
Vorderingen / nog te ontvangen bedragen

Totaal activa

PASSIVA (credit)

Eigen vermogen
Algemene reserve
Jeugd activiteiten

Langlopend vreemd vermogen
Hypotheek

Kortlopend vreemd vermogen
Vooruitontvangen bedragen
Avondmaalscollecte

Nog te betalen bedragen

Totaal

31-12-2024 31-12-2023

€ 111.000 € 117.000

€ 34772 € 28.488
€ 0 € 202
€ 34.772 € 20.336

€ 145.772 € 145.689

31-12-2024 31-12-2023

€ 26457 € 20.740
€ 690 € 690
€ 27.148 € 21.430
€ 111.000 € 117.000
€ 111.000 € 117.000
€ 1.200 € 1.200
€ 330 € 624
€ 6.094 € 5.435
€ 7.624 € 7.259
€ 145.772 € 145.689
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WINST EN VERLIESREKENING OVER 2024

INKOMSTEN
2024 2023
Inkomsten
Vaste vrijwillige bijdrage (VVB) € 55.030 € 49.573
Collectes € 7.467 € 7.151
Opbrengsten gebruik gebouw € 1.674 € 1.763
Overige opbrengsten € 5939 € 5.508
Renteopbrengst € 107 € 3
€ 70.218 € 63.998
Totaal inkomsten € 70.218 € 63.998
UITGAVEN
2024 2023
Uitgaven
Personeel € 32753 € 32.700
Sprekers € 4.409 € 4.586
Huisvesting € 19.806 € 15.729
Overige uitgaven € 7.438 € 7.478
€ 64.407 € 60.493
Resultaat € 5.811 € 3.505
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TOELICHTING OP DE BALANS

ACTIVA (debet)
31-12-2024 31-12-2023

Vaste activa
Activa (gebouw) € 111.000 € 117.000

Vlottende activa
Vorderingen / nog te ontvangen bedragen € 0 € 202
€ 0 € 202

Liquide middelen

Rabo betaalrekening € 19.025 € 18.349
Rabo spaarrekening € 15.746 € 10.139

€ 34.772 € 28.488
Totaal activa € 145.772 € 145.689

TOELICHTING ACTIVA

De activa betreft het kerkgebouw aan de Dr Huber Noodtstraat 76. Het activa is conform grondslag met de
aflossing op de hypothecaire lening in waarde gedaald. De liquiditeit is toegenomen met name door het
positieve resultaat. In 2025 worden uitgaven voor het gebouw verwacht waardoor de liquiditeit afneemt.

PASSIVA (credit)
31-12-2024 31-12-2023

Eigen vermogen

Algemene reserve (na resultaatbestemming) € 26457 € 20.740

Jeugd activiteiten € 690 € 690
€ 27.148 € 21.430

Langlopend vreemd vermogen

Hypotheek € 111.000 € 117.000
€ 111.000 € 117.000

Kortlopend vreemd vermogen

Vooruitontvangen VVB € 1.200 € 1.200

Nog te betalen avondmaalscollecte € 330 € 624

Nog te betalen bedragen € 6.094 € 5.435
€ 7624 € 7.259

Totaal passiva € 145.772 € 145.689

De algemene reserve is met het resultaat over 2024 gestegen. De nog te betalen bedragen betreffen de
hypothecaire verplichtingen over het tweede halfjaar 2024 en de reiskosten over het tweede halfjaar van de
voorganger. Binnen de balans zijn een drietal posten gecorrigeerd voor in totaal 94 euro waardoor het resultaat
en de toevoeging van de algemene reserve 94 euro afwijken.

Voor avondmaalscollecte's werd in totaal 9.940 euro opgehaald.
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TOELICHTING OP DE WINST EN VERLIESREKENING OVER 2024

INKOMSTEN
2024 2023
Vaste vrijwillige bijdrage (VVB) € 55.030 € 49.573
Collectes € 7.467 € 7.151
Opbrengsten gebruik gebouw € 1.674 € 1.763
Overige opbrengsten € 5939 € 5.508
Renteopbrengst € 107 € 3
€ 70.218 € 63.998
Totaal inkomsten € 70.218 € 63.998

TOELICHTING INKOMSTEN

De totale inkomsten liggen hoger dan in 2023. Dit is met name te danken aan meer giften via de vaste
vrijwillige bijdrage. De overige opbrengsten zijn hoger doordat er een teruggave van de
energiebelasting is geweest.

UITGAVEN

2024 2023
Personeelskosten
Salariskosten € 26421 € 25.372
Pensioenkosten € 3.726 € 4.800
Reiskosten € 2.606 € 2.529
Totaal personeelskosten € 32753 € 32.700

TOELICHTING PERSONEELSKOSTEN

De personeelskosten zijn op totaalniveau iets hoger dan in 2023. De pensioenkosten zijn lager, deze
worden niet meer vooraf maar achteraf betaald waardoor dit eenmalig lager uitvalt. Het pensioenfonds
voldoet met een actuele dekkingsgraad van 109,5% aan de wettelijke eis. Ook als niet voldoende in de
pensioenpot zit heeft Het Lichtpunt geen verplichting nabetaling te doen.

Sprekers

Sprekerskosten € 3.255 € 3.205
Reiskosten sprekers € 1.154 € 1.381
Totaal sprekerskosten € 4.409 € 4.586
TOELICHTING SPREKERS

Eris 27 keer een andere spreker voorgegaan en er is een themaavond georganiseerd waarvan de
kosten bij sprekerskosten zijn weergegeven.
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VERVOLG TOELICHTING OP DE WINST EN VERLIESREKENING OVER 2024

2024 2023
Huisvesting
Aflossing en rente € 9.300 € 9.286
Onderhoud € 5.307
Gas, Water, Licht € 3.635 € 5.438
Algemene kosten gebouw € 1.064 € 530
Internet en telefonie € 500 € 475
Totaal Huisvesting € 19.806 € 15.729
TOELICHTING HUISVESTING
Er is onderhoud gepleegd aan de brandmeldinstallatie, nieuwe sloten en een raam/vliuchtweg
vervangen. De algemene kosten betreffen onder andere een blusdeken en belastingen vanuit de
gemeente.
Overige uitgaven
Zondagschool/Jeugd € 228 € 284
Diensten € 226 € 518
Kanselbloemen € 420 € 499
Keuken € 507 € 972
Beeld en geluid € - £ -
Trouw/Rouwkosten € 59 € 10
Pastorale werkgroep € 28 € -
Attenties € 298 € 121
Raadskosten/adviezen € 42 € -
Drukwerk € 530 € 1.084
Administratie € 702 € 357
Reiskosten algemeen
Unie contributie € 2.144 € 1.896
Kringen
Noodfonds
Verzekeringen € 1.704 € 1.198
Schoonmaakkosten gebouw € 43 € -
Diversen € 120
Bankkosten € 507 € 420
Totaal overig € 7438 € 7.478
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VERVOLG TOELICHTING OP DE WINST EN VERLIESREKENING OVER 2024

TOELICHTING OP DE OVERIGE UITGAVEN

Op totaalniveau zijn de kosten ongeveer gelijk aan afgelopen jaar. Opvallende zaken zijn de gestegen
verzekeringen; dit betreft aansprakelijkheid. Ook de verzekering van het gebouw was fors hoger; deze wisselt
jaarlijks.

De kosten voor drukwerk zijn lager door een hoge afrekening afgelopen jaar.

De kosten voor de administratie zijn opgelopen doordat ook wordt betaald voor (verplichte)e-herkenning.
Daarentegen zijn de kosten voor de keuken lager; afgelopen jaar was een koffiemachine aangeschaft.

Resultaat € 5.811 € 3.506

TOELICHTING OP HET RESULTAAT
2024 is afgesloten met een positief resultaat van € 5.811. Verdere verklaringen zijn hierboven weergegeven.
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KASSTROOMOVERZICHT

Kasstroom uit operationele activiteiten
Resultaat boekjaar

Aanpassingen voor:

Mutatie vooruitontvangen bedragen
Mutatie nog te betalen bedragen
Mutatie vorderingen

Mutatie avondmaalscollecte
Mutatie correcties balans

Mutatie jeugd activiteiten

Mutatie geldmiddelen

Controle op mutatie geldmiddelen
Beginsaldo
Eindsaldo

Mutatie geldmiddelen

a o o o

2024

5.811

28.488
34.772

6.284
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BEGROTING 2024 EN REALISATIE 2024

INKOMSTEN

Vaste vrijwillige bijdrage (VVB)
Collectes

Opbrengsten gebruik gebouw
Teruggave energiebelasting
Overig

Giften/ondersteuning unie
Renteopbrengst

Totaal inkomsten

TOELICHTING INKOMSTEN

Begroting Realisatie
€ 49.864 € 55.030
€ 6.355 € 7.467
€ 1.750 € 1.674
€ 500 € 939
€ - € -
€ - € 5.000
€ - € 107
€ 58.469 € 70.218
€ 58.469 € 70.218

De VVB is hoger dan vooraf ingeschat, net als de inkomsten vanuit de collecte's. Er is een gift van 5.000

binnengekomen aan het einde van het jaar, dit zorgt in combinatie met hogere collectes en een hogere VVB

voor fors meer inkomsten dan vooraf ingeschat. De energiebelastingteruggave is van 2023 en 2024.
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VERVOLG BEGROTING 2024 EN REALISATIE 2024

UITGAVEN

Voorganger

Pensioen voorganger
Reiskosten voorganger
Sprekers

Reiskosten sprekers
Ouderencontact
Pastorale werkgroep
Zondagsschool

Jeugd

Diensten
Kanselbloemen

Geluid

Internet & telefonie
Unie Contributie
Kringen

Raadskosten
Attenties/Geschenken
Administratie

Drukwerk

Keuken

Noodfonds
Bankkosten/verzekering
Rouw/Trouwkosten
Onderhoud
Gas/Water/Licht
Hypotheek

Belastingen (WOZ) + overige kosten gebouw
Schoonmaakkosten gebouw
Diversen

TOELICHTING UITGAVEN

Begroting Realisatie
€ 26.266 € 26.421
€ 4960 € 3.726
€ 2.350 € 2.606
€ 3.190 € 3.255
€ 1.105 € 1.154
€ - € -
€ - € 28
€ 150 € 78
€ 50 € 150
€ 300 € 226
€ 500 € 420
€ - € -
€ 457 € 500
€ 1.896 € 2.144
€ - € -
€ - € 42
€ 22 € 298
€ 303 € 702
€ 700 € 530
€ 800 € 507
€ - € -
€ 1.600 € 2.211
€ - € 59
€ 1.200 € 5.307
€ 5.000 € 3.635
€ 9.600 € 9.300
€ 800 € 1.064
€ - € 43
€ - € -
€ 61.249 € 64.407

De totale kosten zijn hoger dan begroot. Dit komt met name door de kosten voor onderhoud die hoger zijn.
De brandwerende zaken zijn vervangen. Lagere kosten zijn er voor de pensioenkosten (door achteraf betalen
eenmalig lager), en energiekosten (teruggave door te hoog bedrag in 2023).
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